Anhänge:

Anhang A – Das Gespräch mit David Stecher am 13. 4. 2015

TF = Tereza Fuková, DS = David Stecher

TF: Já bych tedy začala, v jednom rozhovoru s Vámi jsem četla, že byste radši měl delší

stipendia a míň stipendistů, než krátká stipendia na měsíc.

DS: Ano, chtěli ty šestitýdenní a dvouměsíční. Jako prodloužit to, což se loni taky

podařilo, že vlastně dva byli na dva měsíce, dokonce, že byl o to takový zájem, tím

pádem těch stipendistů máme míň, ale teď se to řešilo, protože se to dávalo do zprávy.

Takže jste přišla fakt v pravou chvíli. V loni tu byl někdo na šest týdnů.

TF: Původně teda byla měsíční stipendia.

DS: Měsíční, přesně tak. No a třeba se saskou nadací se to teď změnilo, je to dva nebo

tři roky, že máme stipendia na dva měsíce. Dokonce loni jsme měli dva spisovatele, co

tu byli na dva měsíce. A jednoho jsme měli a ten byl z Brém, ale byl z Bavorska, ale ten

tu byl, toho jsme řešili teď zrovna, ten tu byl 6 týdnů, a pak dvě jsme měli, dokonce se

nám stalo, že jsme měli dvě spisovatelky v jednu dobu, protože jedna byla na dva

měsíce a druhá byla na měsíc, protože jsme je museli dát až na prosinec, protože to bylo

jinak plné. No teď jsem ukecaný jako pan Černý a ono to bude nahrané, ale pan Černý

mě překoná, já umím někdy mlčet, že tam to bylo tak, že ten prosinec jsme trochu

změnili, protože jsme usoudili, to bylo tady dřív zavedeno, a tím nechci kritizovat něco,

to je nevhodné, to se nedělá, každý si to zařizuje ten kšeft podle svého, ale jsou Vánoce,

jsou svátky, takže tím pádem jsou to jenom tři týdny. Někomu to nevadilo, někdo tady

zůstal dokonce i na Vánoce, ale to se trošku změnilo, ty první dva měsíce, co jsme měli,

byli na měsíc, ale protože to je třeba, že my pozveme někoho, ne z rozvojové země, ale

orientujeme se na východ, baltské země, měli jsme tu někoho z Ukrajiny, a loni

z Gruzie, a letos z Litvy. A teďka kdo přijde, bude na dva měsíce, a pak zase na šest

týdnů.

TF: Takže se to povedlo.

DS: Dá se to tak říct. Ale snažíme se, nakonec zjišťujeme, že ideální je těch šest týdnů,

někomu teda ty dva měsíce vyhovují taky, protože teda my chceme tu reciprocitu, že

jezdí naši tam, a tam je to tak, že oni nám většinou řeknou, ti čeští spisovatelé nebo

spisovatelky, že mají rodinu, já to chápu.

TF: Že nechtějí na tak dlouho.
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DS: Že si nechtějí odpočinout, vždyť proto tam jedou, aby mohli. No protože my jsme

si mysleli, dva byli v roce 2012, 2013 a o tom dva právě mluvili, jedna spisovatelka a

novinářka a jeden spisovatel, protože na základě toho – to bylo jenom ze zpětných

vazeb. Asi tak bych to řekl.

TF: Když jsem se bavila s panem Černým, říkal, že máte byt v Hlaholu,

DS: To máme, no, v nájmu ale.

TF: A když se vám teda sešly dvě spisovatelky.

DS: Tak je to pak už na improvizaci ředitele. To se stalo, když jsem tady začínal, což

bylo na podzim 2012, tak to jste si asi někde přečetla, já jsem začínal až v listopadu

2012 a na podzim 2012 to prý bylo tak, že se sešly taky dvě spisovatelky, a bydlely tam

spolu, v tom Hlaholu, protože on ten byt není malý. Jenomže my jsme to chtěli udělat

letos na ten podzim stejně, ale bylo nám řečeno, někým z té druhé strany, že v podstatě,

nevím, jak to mám říct, že ty ženy jako, já si myslím, že je jedno kolik těm ženám je, a

že teď ten zástupce, jsem řekl, že tam bude s ní jenom měsíc a ona řekla, že prostě ne,

že chce mít svůj stůl, jsem řekl, to tady bude mít, ale přesto ne, takže jsme to museli

shánět, což bylo velice komplikované, to se přiznám. Protože vy tady neseženete

krátkodobý nájem na měsíc a je to hrozně drahé, třeba to stojí i 30 000 že jo. Ale nám se

to podařilo sehnat, takzvanou barterovou metodou.

TF: Já teď nevím, jestli se to dá někde najít, ale s jakými literárními domy tedy teď ty

partnerství máte?

DS: Máme spoustu, teď máme partnerství se Saskou nadací, to je jako celé Sasko,

Kulturhaus des Freistaats Sachsen, si vezměte, kolik je tam měst, a proto jsme tam měli

loni od nich dva spisovatele na dva měsíce, pak jsme měli s Hamburkem, s Brémami,

s Hesenskem, a s Rakouskem. To je Krems. A teď já nevím, je to asi všechno, je to

docela dost.

TF: A teď je to teda tak, že více méně ten byt je pořád obsazen?

DS: No, chcete tam bydlet? Ne, dá se říct, že s výjimkou jednoho dvou měsíců je

obsazen, vlastně od března, ne letos byl už v únoru. Takže chvilku v lednu, protože zas

ho musíme udržovat, že jo, tam bydlí každý měsíc, nebo každý druhý někdo, tak oni

jsou vysoce disciplinovaní, to nemůžeme říkat, ale někdy se tam rozbije světlo a

nemůžete zase ty řemeslníky shánět přes Vánoce, a ten byt je obsazený i v prosinci. A

to jsem ještě zapomněl, teď máme nový projekt, rozhodli jsme se, že budeme

spolupracovat se Syndikátem novinářů v Brémách, nebo ne jenom v Brémách, myslím
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celé Severní Německo, ale to se ještě neví, už se podepisuje smlouva tady s českým

syndikátem, umožníme to taky novinářům. A tím pádem to bude i v prosinci obsazené,

že to nebudeme nabízet pro spisovatele, protože těm novináře stačí dva až tři týdny.

Takže ten byt je obsazen v průměru deset měsíců za rok. Jenomže to máte pravdu, to

vám říkám, že někdy nastane situace, že musíme shánět další. Jo, takže to se nám

podařilo sehnat jenom na základě pana ředitele a jeho kontaktů, pan Černý by to asi

neřekl. On to někdy řekne, ale ne veřejně, aby si pan ředitel moc nemyslel. Ale takže to

bylo přes jednoho našeho potenciálního sponzora, tak on nám nabídl, shodou okolností

jsme sháněli byt a on nám řekl, na jak dlouho to chcete, a my jsme řekli a vlastně nám

to dal za symbolickou cenu. Což je úžasný z tohohle hlediska, ale vlastně letos jak

říkám to bylo volné jenom v lednu, a bude to obsazené až do Vánoc. Takže paradoxní

je, že nám to trochu komplikuje pak situaci, protože ti řemeslníci pak nemají kdy přijít.

My jsme tam měli prosinec, leden problém, což je vždycky nějaký problém, protože je

to starý dům, ale nádherný byt, a tam se měnilo, nějak kdo to spravuje, ten majitel je

pořád stejný, ten Hlahol, ale museli jsme, protože je tam elektrické topení, nefungoval

tam nějaký ten přepínač a prostě od září tam ten opravář chodil, a když byl listopad, tak

už jsem byl hodně naštvaný, tak jsem tam zavolal a konečně to přišel zapojit. Protože

někdy tam potřebujeme udělat, teď jsme dělali ještě rychle v únoru, protože to bylo

opravdu, že jeden člověk odjel 26. a ti řemeslníci tam naklusali a měnili lustry, nebo

něco tam bylo s elektrikou, a pak se to měnilo, ještě teď předminulý týden, protože

přijel jeden spisovatel, tak jsme chtěli, aby to tam měl dobrý, i řemeslníci říkali, že je

v dobrém stavu. Vy jste myslela, že je to třeba půl roku prázdný?

TF: Ne, to ne, to jsem si nemyslela, ale chtěla jsem to vědět přesně.

DS: No v průměru je to těch 9-10 měsíců, letos to bude 11, protože to bylo obsazeno už

v únoru. A jestli bude obsazený prosinec. No to samozřejmě pak jsou odhady, protože

jak říkám tam přes zimu nikoho nemít, ušetříte za topení. Protože my jsme nezisková

organizace, takže každý rok musíme na to sehnat peníze. Ale jsme samozřejmě hrozně

rádi. Ale nedaří se nám pak ta reciprocita z té druhé strany, že ne každý umožní tomu

českému spisovateli, aby on vyjel do zahraničí. Ty partnerské domy jo, ale to je pak že


[…]


to, co my bychom rádi hráli. A potom lidi, kteří se věnují germanistice nebo divadlu

chodí. Zdá se, že chodí málo českých divadelníků, ale oni si lidé neuvědomují, že neví,

jak vypadají režiséři a dramaturgové. A ti chodí. Každý hledá herce, jenomže ti večer

hrajou. A když nehrajou, tak jsou rádi, že mají volno. I když taky jsou tací, kteří chodí.

Teď třeba z divadla Na zábradlí chodí. Oni třeba jezdí dobrovolně na představení do

Německa.

TF: Já jsem viděla, že spolupracujete s různými médii a časopisy, tak ohlas je asi

celkem velký?

JJ: No, oni když nám dají to mediální partnerství, tak to znamená, že nás nechají

otisknout inzerát, ale už nám nezaručí, že o nás vyjde článek. A těch článků vychází čím

dál tím míň. Ale to není proto, že by ty novináře ten festival čím dál míň zajímal, ale

protože mají čím dál míň místa na kulturu. No a to je myslím velká bolest všech médií a

je to špatně. Takže dřív vycházely recenze nebo kritiky na každou inscenaci zvlášť
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v těch denících, jako jsou třeba lidové noviny, mladá fronta no a teď třeba vyjdou tak

dva tři články za celý festival. Dříve jich bylo v jednom médiu třeba šest.

TF: A kolik těch inscenací celkem je během festivalu?

JJ: Původně v těch prvních ročnících to byly čtyři velké inscenace, velké jako do

Vinohrad, první dva roky se hrálo také jenom tam, ve třetím ročníku se začalo i jinde.

Taky se ukázalo, že v tom německojazyčném prostoru jsou prostě takové zajímavé

různé produkce, které třeba potřebují být v Arše, nebo se hodí do Komedie, nebo do

nějakých netradičních prostor. Taky ten zápas o to, kde hrát, je někdy těžký, takže

v roce 2003 jsme hráli asi tři inscenace ve veletržním paláci, v jednom z těch výstavních

prostorů. A to už nikdy nezopakujeme, nebylo tam moc slyšet, taky tam nebylo moc

vidět a nešlo to moc vytopit. A ještě se zasekly kulisy, to nebyl nejšťastnější ročník, ale

holt jsme se snažili najít prostor, kde by bylo dost velké jeviště a kam by se vešli. Takže

pak jsme se kajícně vrátila zase do klasických divadel, takže rok poté jsme hráli

v historické budově národního divadla. Ale tam musíte dát strašnou pecku, aby to vůbec

ti lidi z té výšky, dálky, viděli. Nebo třeba v roce 2002, ten bílý panák (na plakátu), to je

z Thalie z Dětí Olympu, to byla strašně krásná inscenace, ale my jsme jim dali do státní

opery a ta má orchestřiště a diváci jsou dál, než v Hamburku, takže spoustu drobných

rozkošných fórů tam lidi nemohli vidět. Takhle se sbírají zkušenosti.

TF: A teda ten počet inscenací.

JJ: Jo počet inscenací, původně jsme měli 4 a jednu českou a 3 čtení, takže 8.

TF: Čtení?

JJ: Když na předscéně když se zbourala jedna inscenace a nebyla postavena další, tak

někdo četl nebo vystupoval, nějaká one man show. To byl třeba Otto Schenk, to byla

moc hezká etuda, jak přijde rekvizitář do divadla na prázdné jeviště a najednou zjistí, že

tam sedí diváci a on je musí zabavit a to bylo opravdu vtipné, nebo od Patrika Süßkinda

Kontrabas a tak. No ale od toho systému jsme časem upustili a teď se ten počet

inscenací pohybuje kolem deseti, ale to znamená, že jsou v tom i komorní záležitosti,

protože ono se to totiž musí vybalancovat tak, abychom každý rok měli něco

z Německa, ale i ze Švýcarska a z Rakouska, v posledních deseti letech i

z Lucemburska a někdy i z Lichtenštejnska, záleží na tom taky, kdo nás jak finančně

podpoří, protože ze začátku jim to vůbec nevadilo, nikdo se potom neptal, ale teď

v rámci toho, jak se škudlí, už bychom nezdůvodnili, že Němci platí za Rakušany

nějaké horentní sumy, to si můžeme dovolit jenom jednou za čas, takže ještě ta

diplomacie je v tom. Protože se všemi ambasádami včetně té Lucemburské vycházíme

72

dobře, tak nechceme dělat ročník, kam bychom nepřivezli nic. Takže někdy jsou to

malinké věci, ale někdy i malinká věc je strašně zajímavá a tak. Kolik jich budeme mít

letos, to můžu spočítat. Letos jenom 7, ale nebude žádná malá. Ale vlastně osm,

z Lucemburska bude něco o Kafkovi. Takže letos osm.

TF: A je třeba i ohlas v Německu nebo Rakousku?

JJ: No oni někdy novináři přijedou, ale to si je většinou musí přivézt to divadlo, ale dá

to dost práce, protože oni ty inscenace znají, většinou recenzovali už premiéru. Jediné,

co by pro ně mohlo být zajímavé, by byl ohlas u českých diváků, ale oni neumí česky, a

tak zajímavé to pro ně asi taky není. Tak to nás štve, ale nemůžeme s tím něco dělat.

Možná, že bychom je mohli přilákat k tomu 20. ročníku a oni pak něco napíšou, ale že

by nás nějak soustavně sledovali, to ne. Ale ta divadla si to píšou a jsou ráda, když jsou

pozvaná. Což ovšem znamená, že se musí držet ta úroveň umělecká dost vysoko, aby na

to byli pyšní.

TF: No já jsem slyšela i jinde, že to třeba s finanční podporou není tak jednoduché.

JJ: No my jsme teď s rozpočtem na něco víc než půlce, než ze začátku. Ale my jsme

tenkrát ještě neuměli šetřit, to už jsme se naučili.

TF: Tak já myslím, že to je všechno. Děkuju moc.