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deutschsprachigen Kultur in Prag und der Tschechischen Republik nach 1990
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Připomínky, výhrady, zdůvodnění:
Bakalářská práce je materiálovou studií o institucích a organizacích, které podporují
německojazyčnou kulturu v České Republice. Zvláštní pozornost je věnována Pražskému
literárnímu domu. Autorka práce věnovala mnoho času rozhovorům s představiteli těchto
institucí (víz přílohy BP), avšak tento materiál mohla považovat pouze za jeden aspekt pohledu
na činnost zmíněných organizací. Bylo by zajímavé vidět, nakolik je program např. PLD věnován
autorům německého jazyka spjatými s Prahou.

Bakalářská práce je psána německy, jazyková úroveň práce však není příliš dobrá. Mnoho
gramatických chyb snižuje vážnost textu.
Koncepčně práce není dostatečně vyvážena.

Otázky k obhajobě:
1. PLD jste znala jistě již dříve, co zásadně nového v souvislosti s tématem BP jste se během
svých rešerší dozvěděla?
2. Proč by měla být recepce např. německé literatury v Praze podporována? Jaké pro to vidíte
důvody?

Praha, 28. 5. 2013 Doc. PhDr. Viera Glosíková, CSc.